

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:**  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukowane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenia drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóńne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Zadania organizacji ideowowychowawczej Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej.

Ostatnich kilka lat przyniosło w spadku rozszerzenie się na tyle błędnych opinii o organizacjach ideowo-wychowawczych młodzieży, a w szczególności o zakresie ich zadań, że wydaje się rzeczą celową podkreślić w kilku rzutach istotne zadania organizacji ideowowychowawczych.

Jak już z samej nazwy wynika zadaniem organizacji ideowo-wychowawczych jest wychowywanie młodego pokolenia, przysposabianie go do życia i działalności politycznej i pracy społecznej. Rzeczą słuszną będzie stwierdzenie na wstępie, iż organizacja ideowowychowawcza winna wychowywać swych członków w określonym kierunku ideowym i wyraźnym światopoglądzie. Młodzież polska winna posiadać wyraźny światopogląd, wynikający z tego, iż sprawa polska nie jest dzisiaj już zawieszonym w próżni mitem, lecz twardą rzeczywistością, uświadomioną pod względem geologicznym, gospodarczym, społecznym i kulturalnym. Nie wydaje się więc rzeczą na dłuższą metę słuszną zastępowanie ideologii i światopoglądu jedynie pojęciem abstrakcyjnej służby Ojczyźnie, gdyż tego rodzaju ujęcie w konsekwencji musi albo zdewaluować samą jego wartość, albo przeciwnie unieść je w zanadto niedosięgie dla przeciętnego obywatela zaświaty.

Czy potrzebne jest istnienie organizacji ideowowychowawczych? Odpowiedź na tego rodzaju pytanie będzie bezsprzecznie pozytywna. Nie wydaje się bowiem wcale pożytecznym, by służba publiczna w państwie mieli się zajmować ludzie, nie posiadający ani wyrobionych poglądów ideowych, ani poczucia właściwej dyscypliny moralnej, ani wreszcie praktyki pracy społecznej.

Pozatem organizacja ideowowychowawcza winna dawać swoim członkom jeszcze jedną bodaj, że najważniejszą, jeżeli idzie o stosunki polskie — umiejętność. Umiejętnością to jest życie w zespole. Umiejętnością tą to z jednej strony wyzwalanie czynników twórczych tkwiących w jednostce, z drugiej zaprzęgnięcie ich w służbę zbiorowości, z jednej uczenie poszanowania jednostki, z drugiej podporządkowanie się zbiorowości.

Zatem pierwsza grupa zadań organizacji ideowowychowawczej będzie nosiła charakter niejako poznawczy, będzie to więc wychowanie młodego pokolenia polskiego w określonym klimacie ideowym, nadanie mu wyraźnego kierunku ideowego, wreszcie pchnięcie zainteresowań młodzieży w kierunku już niejako ideowo-praktycznym, to jest w kierunku wyciągania wniosków programowych z wyznawanych przez się założeń ideowych. Cała ta praca musi być zresztą prowadzona pod znakiem uczenia młodego pokolenia samodzielności myślenia, rozumowania i wnioskowania.

O ile bowiem, z uwagi na życie publiczne koniecznym jest wychowanie typów umiejących brać na siebie pełną odpowiedzialność za dokonywaną pracę, o tyle warunkiem wstępnym do tego będzie, by dana jednostka umiała samodzielnie wytyczyć linię działalności wychodząc oczywiście z wspólnych zasad ideowych. Drugim znamiennym cechującym pracę ściśle ideowowychowawczą musi być nacisk położony na

## Uchwalenie projektów ordynacji wyborczych do Sejmu i Senatu.

W dalszym ciągu posiedzenia Sejmu prowadzono dyskusję nad projektem ordynacji wyborczej do Sejmu.

Pos. Zuławski (PPS.) wypowiedział się przeciw nowej ordynacji wyborczej która — jego zdaniem — nie położy kresu partyjnictwu, jest bowiem tworzona przez partje.

Posel Bilak (Kl. Ukr.) oświadczył, że projekt nie ureguluje kwestii narodowościowej w Polsce. Może to uczynić tylko ustroj, liczący się z faktem istnienia w granicach Polski historycznej Rusi Halicko-Włodzimirskiej. Klub Ukraiński wypowiada się z tej racji przeciw ordynacji wyborczej do Sejmu.

Pos. Tempka (Ch. D.) oświadczył, że projekt ordynacji nie nadaje się właściwie do dyskusji, wobec czego klub Ch. D. będzie głosował przeciw niemu.

Również pos. Brzeziński (NPR.) zapowiedział głosowanie przeciw projektowi.

Pos. Michalkiewicz (Str. Agrarne) oświadczył, że Stronictwo Agrarne głosować będzie za nową ordynacją wyborczą.

Pos. Rottenstreich (K. Zyd.) oświadczył, że Żydzi uważają projekt nowej ordynacji wyborczej za pozbawienie ich praw i dlatego Koło Zyd. podtrzymuje wszystkie poprawki zgłoszone na komisji i głosować będzie przeciw ordynacji.

Pos. Matczak (Ukr. Kl. Rad.) oświadczył, że klub ukraińskich socjalistów-radycalów głosować będzie za projektem PPS. jeżeli zaś przejdzie projekt BB — ukraiński lud pracujący nie weźmie udziału w wyborach do Sejmu i Senatu.

Pos. Bittner (K. Chrz. Lud.) wypo-

wiedział się przeciw nowej ordynacji wyborczej do Sejmu, twierdząc, że narusza ona konstytucję.

Dalej wygłosił przemówienie wice-marszałek Car, który omówił stanowisko opozycji wobec prac nad nową ordynacją wyborczą.

Następnie przemawiali jeszcze, wypo-wiadając się przeciw nowej ordynacji, posłowie: Saenger (Niem.), Dobroch (nowe Str. Chłopskie, posiadające 2 posłów) Komarnicki (Kl. N.), Czernicki (K. L.), T. Arciszewski (PPS.), St. Stroński (K. N.) i Jeremicz (Białorus).

W dalszym ciągu dyskusji przemawiali pos. Marjan Malinowski i Długosz (obaj z BB), rozprawiając się z zarzutami opozycji i wykazując ich bezpodstawność.

Po tych przemówieniach o godz. 11 w nocy Izba przystąpiła do dyskusji szczegółowej.

Przemawiali w niej posłowie: Reger (PPS.), Wierczak (K. N.), Komarnicki (K. N.), Malinowski Maks (Str. Lud.) Stroński (K. N.) i Piotrowski (PPS.). Popierali oni poprawki zgłoszone przez ich kluby w komisji konstytucyjnej. Na tem dyskusja szczegółowa została zakończona.

O godz. 1.30 w nocy p. marszałek Switalski zamknął posiedzenie.

### Głosowanie.

WARSZAWA. Pierwsze godziny wczorajszego posiedzenia Sejmu, które rozpoczęło się o godz. 11 ej, wypełnione było głosowaniem nad poprawkami, zgłoszonymi przez poszczególne kluby do projektu ustawy o ordynacji wyborczej do Sejmu. Mimo panujących upałów i póź-

nego zakończenia wtorkowego posiedzenia Sejmu komplet poselski był wyjątkowo liczny.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego p. marszałek Switalski odebrał ślubowanie od p. Ignacego Kalagi (Frak. Kom.), który wszedł do Sejmu na miejsce posła Rożka.

Następnie marszałek Switalski oznajmił, że Izba przystępuje do głosowania.

Następnie odbyło się głosowanie imienne nad projektem ordynacji wyborczej, zgłoszonym przez Zw. P. P. S.

W głosowaniu wzięło udział 320 posłów. Posłowie endeccy oddali 34 kartki nieważne. Za projektem PPS. głosowało 70 posłów lewicy, przeciw 216 posłów BBWR. Upadły również w głosowaniu zwykłym zgłoszone przez opozycję poprawki do poszczególnych artykułów.

Następnie większością głosów klubu BBWR. uchwalono poprawki pos. Madejskiego, które brzmią: „W art. 32 ust. 1 punkt. a zdanie końcowe zastępuje się zdaniami treści następującej: „przez organizacje zawodowe pracowników fizycznych — po jednym delegacie na dwóch delegatów rad miejskich oraz rad gminnych w gminach, utworzonych z osad przemysłowych, przez organizacje zawodowe pracowników umysłowych — po jednym delegacie na dwóch pracowników fizycznych”. Ustęp 3 tegoż artykułu skreśla się, zmieniając odpowiednio oznaczenie następnego ustępu. Do art. 96 przeszła poprawka o skreślenie w punkcie 6 wyrazów: „a zarządy pracowniczych związków zawodowych po jednym delegacie na 250 członków danej organizacji”.

Po przegłosowaniu wszystkich poprawek przystąpiono do głosowania imiennego nad całością ustawy w drugim czytaniu. Kartek oddano 343, w tem 2 nieważne. „Tak” głosowało 227 posłów. „Nie” 113. Ustawa więc w drugim czytaniu została przyjęta.

### Projekt ordynacji wyborczej do Senatu.

Przystąpiono do drugiego czytania wniosku posłów z Klubu BB. w sprawie ordynacji wyborczej do Senatu.

Nasz projekt — stwierdza referent pos. Podolski — zmniejsza dotychczasową liczbę senatorów o 15.

Zgodnie z konstytucją 1(3, a zatem 32 senatorów w naszym projekcie powołuje Prezydent, a resztę wybierają obywateli do tego uprawnieni w głosowaniu dwustopniowym. Mianowicie obywatele na zebraniach obwodowych wybierać będą po jednym delegacie do wojewódzkiego kolegium wyborczego, a te kolegia wybiorą senatorów w liczbie dwóch do sześciu zależnie od liczby wyborców w województwie. W samym kolegium województwem wybory są oparte na systemie większościowym. W pierwszym głosowaniu uznani będą za wybranych ci, którzy uzyskają bezwzględną większość głosów. Jeżeli nie wszyscy otrzymają taką większość, odbywa się głosowanie ściślejsze, w którym decyduje zwykła większość uzyskanych głosów. Po wyborze senatorów odbędą się wybory zastępców senatorów.

Jacy obywatele będą mieli prawo wybierania? Otóż z tytułu zasługi osobistej przyznaje się to prawo wszystkim, którzy zostali odznaczeni bądź krzyżami za pracę niepodległościową lub wojenną

## Łódź znowu nie wybrała zarządu miasta.

ŁÓDŹ. Odbyte onegdaj wieczorem posiedzenie Łódzkiej Rady Miejskiej, która na zarządzenie ministra spraw wewnętrznych dokonać miała powtórnego wyboru prezydium zarządu miejskiego, stało się jeszcze jednym dowodem, iż obecna Łódzka Rada Miejska nie jest zdolna do pozytywnej pracy.

Imieniem socjalistów radny Walczak złożył oświadczenie, że frakcja jego nie weźmie udziału w głosowaniu i jednocześnie na znak solidarności z onegdajszym strajkiem protestacyjnym związków klasowych przeciw nowej ordynacji wyborczej, opuszcza salę. Rzeczywiście po zakończeniu przemówienia radnego Wal-

czaka socjaliści wyszli z sali. Skolei radny Bronisław Kowalski oświadczył, że również frakcja endecka na znak protestu nie weźmie udziału w wyborze prezydium, poczem endecy opuścili również salę obrad.

Przewodniczący stwierdził brak quorum i zamknął posiedzenie wyborcze.

Tak więc, jak było do przewidzenia, z obecnego układu sił w Radzie, posiedzenie nie przyniosło żadnego pozytywnego wyniku. Inicjatywa przejść musi obecnie w ręce władz nadzorczych i Łódź prawdopodobnie otrzyma niebawem zarząd miejski z nominacji.

nizacji ideowowychowawczej leży już w sferze zagadnień ściśle bieżących i praktycznych. Nie można bowiem wychowywać jednostek oderwanych od podłoża społecznego, ani też wymagać od kogoś właściwej służby publicznej, o ile nie posiada należytej szkoły pracy społecznej.

To też nacisk, jaki organizacja musi kłaść u swych członków na sprawę pracy społecznej jest z natury rzeczy duży. Co więcej — organizacja winna wymagać od każdego swego członka by społecznie pracował.

Będzie to zresztą nietylko najlepszym przygotowaniem do dalszej pracy publicznej, ale też najlepszą możliwą konfrontacją założeń ideowych z postulatami życia, co pozwoli wyciągnąć najwłaściwsze wnioski programowe.

Wreszcie trzecia grupa zadań orga-









